
Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI SERVIZI DI GESTIONE DI RIFIUTI 
URBANI           

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 

2. RIGOLONE GIANFRANCO - Consigliere Sì 

3. SALVIOLI ANDREA - Consigliere Giust. 

4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 

5. FERRARO STEFANIA - Consigliere Sì 

6. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 

7. RINALDI MATTEO - Consigliere Sì 

8. FURBATTO ALESSIA - Consigliere Giust. 

9. SAVIOLO SILVANO - Consigliere No 

10. ZUCCALA' DEBORAH - Consigliere Giust. 

11. CACCIANOTTI VANNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora PIAZZA dott.ssa Lucia la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 29/02/2024 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI SERVIZI DI GESTIONE DI RIFIUTI URBANI           

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio segreteria  

F.to Dott. Lucia Piazza 

______________________________________________________________________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ricordato che con delibera di Consiglio comunale n. 61 del 29.12.2021 sono stati approvati la 

convenzione e lo statuto per la gestione integrata dei rifiuti urbani del Consorzio di Area Vasta 

denominato CO.VE.VA.R. in adeguamento alla LR n. 1/2018 succ. modificata dalla LR n. 4/2021   

Vista la nota prot.n. 647 del 23.02.2024 pervenuta dal COVEVAR per trasmettere lo schema tipo del 

regolamento sui servizi di gestione dei rifiuti urbani, approvato dall’assemblea consortile in data 

29.11.2023 e chiederne il recepimento tramite deliberazione consiliare da trasmettere in copia,  

VISTI l’art. 198 comma 2 del DLgs n. 152 del 03.04.2006, l’art.51 c. 1 lett. b) della LR. 26 aprile 2000 n. 

44,  e l’art. 9 comma 2 lett. g) della Legge Regionale 10 gennaio 2018 n. 1 e s.m.i. che dispongono 

sulla funzione amministrativa dei Comuni di approvazione di apposito regolamento di disciplina della 

raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati in coerenza con la pianificazione della conferenza 

d’ambito e degli enti di area vasta,  

Dopo breve discussione sulle modalità del servizio gestito dal COVEVAR mediante la ditta 

appaltatrice e assegnata al territori di Greggio,  

Letto ed esaminato lo schema tipo di regolamento proposto e ritenuto di procedere ad approvazione 

così come nel testo proposto dal COVEVAR  

Visto l’art. 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«Art. 7 - Regolamenti. 

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la 

provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare 

per l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 



partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio 

delle funzioni.»; 

Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

– 20 aprile 2001, n. 1.1.26/10888/9.92, recante: “Regole e raccomandazioni per la formulazione 

tecnica dei testi legislativi” (G.U. 27 aprile 2001, n. 97); 

– 2 maggio 2001, n. 1/1.1.26/10888/9.92, recante: “Guida alla redazione dei testi normativi” (G.U. 3 

maggio 2001, n. 101, S.O. n. 105); 

che hanno trovato applicazione per la formulazione del presente regolamento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”, e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D.P.R. 28 maggio 2001, n. 331; 

 
Preso atto dei pareri resi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del TUEL 267/2000 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese da n. …….consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il nuovo  “REGOLAMENTO SUI SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” che si 

compone di n. 54 articoli,  che, allegato, forma parte integrante e sostanziale  della presente 

deliberazione. 

 
2)  di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l'art. 7 del T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

3) Di trasmettere ad esecutività avvenuta copia della presente al Segretario del COVEVAR, per 

quanto di sua competenza. 

 
Quindi successivamente, stante l’urgenza, 

Con voti favorevoli unanimi resi palesemente da n. 7  consiglieri presenti e votanti  

  

DELIBERA 

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 134 comma 4 

del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii..  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : PIAZZA dott.ssa Lucia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 17/04/2024 al 02/05/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 17/04/2024 Il Messo Comunale 

F.to Bertocco Davide  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 17/04/2024 Il Segretario Comunale 

PIAZZA dott.ssa Lucia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 

Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to: PIAZZA dott.ssa Lucia 

 

 


